
MŰVÉSZET ÉS KÖZÖNSÉGE
CSORBA GÉZA

Szabadtéri 
szoborkiállítás, 1974

M ostanában m éltán beszélünk arról, 
hogy művészeti életünk fejlődésében a 
vidéki városok egyre nagyobb és fonto­
sabb szerepet játszanak. Régi hagyomá­
nyokkal rendelkező művészeti centrumok 
megújulnak, s m ellettük újabb központok 
keletkeznek, ahol a városfejlesztés, az 
építőművészet, a köztéri szobrászat, a fes­
tészet, a grafika, az iparművészet — hadd 
fejezzem ki röviden így: a művészeti al­
kotó m unka rangja és becsülete, a jó ízlés 
kultusza — odaadó kezdeményezőkre és 
támogatókra, érdeklődő és igényeket tá­
masztó közönségre talál.

Rendkívül örvendetes folyamat ennek 
az egészségesebb vérkeringésnek a pezs- 
dülése, amely feltétele annak, hogy a m ű­
vészet ezekből a centrumokból mindenho­
vá kisugározzék. a legkisebb települések­
be is eljusson, s jelen legyen m indenütt, 
ahol emberek élnek és dolgoznak Ma­
gyarországon.

Salgótarjánt új, fiatal művészeti köz­
pontként szokták emlegetni, s mind ener- 
gikusabb fejlődése, ígéretes perspektívái 
révén valóban ráillik a „fiatal" jelző. Más­
felől azonban hozzá kell tenni, hogy a 
művészetet ápoló és fejlesztő törekvésnek 
m ár tekintélyes m últja van ebben a vá­
rosban. a környezetszépítő szándék im­
m ár hagyománynak tekinthető, hiszen 
Salgótarján a m odern urbanisztika egyik 
legragyogóbb eredménye, úgyszólván is­
kolapéldája hazánkban, de ugyanígy hí­
ressé vált köztéri szobrairól, kiállításai or­
szágszerte ismertek, és im m ár negyedszer 
nyílik meg itt, a város főterén a szabad­
téri szoborkiállítás.

Ügy érezzük, ennek a városépítő, m ű­
vészetet ápoló hagyom ánynak a talaján 
születhetett meg e tárlatsorozatnak a gon- 
gondolata is — egy újabb szerencsés kez­
deményezés —, amely igen alkalm as arra. 
hogy a művészetet közel vigye a közön­
séghez és hétköznapjainkat is gazdagító 
élményeink közé iktassa.

A szabadtéri kiállításoknak minden 
zártterű  tárlattól merőben eltérő hangu­
latuk és hatásuk van. Ez az itteni kiállí­
tás azonban azért is újszerű, m ert a m ű­
vek itt vannak a város szívében, a leg­
forgalmasabb pontián. egy harmonikus 
arányú, nagyszerű építészeti környezetben 
jelennek meg. A tárlato t rendezői bele­
komponálták városuk képébe, a nap min­
den órájában nyitva áll a közönség előtt; 
és itt maga a közönség is szokatlan, új
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fogalom, m ert hiszen kiállításlátogató min­
denki. aki megfordul a város központjá­
ban.

Szerencsés, de egyúttal szigorú környe­
zet is, amely megbírálja a műveket. A va­
lóban erőteljes, kifejező, teret igénylő szo­
bor itt igazolást nyer, hatása felerősödik. 
Éppen ebben láthatjuk  a kiállítás másik 
nagy érdemét, m ert hasznos tanulságokat 
nyújthat a művek alkotóinak is, s ezzel 
hozzájárul köztéri szobrászatunk további 
fejlődéséhez.

E tárlat kapcsán hívom fel a figyelmet 
két olyan m om entumra, amely napjaink­
ban különös hangsúlyt ad országos jelle­
gű kiállításainknak. Egyfelől most, am ikor 
hazánk felszabadulásának harm incadik év­
fordulójához közeledünk, megkülönböz­
tete tt fontosságot kell tulajdonítanunk 
minden olyan művészeti seregszemlének, 
amely alkalmas arra. hogy egy kissé visz- 
szapillantsunk az elmúlt esztendőkre, ered­
m ényeinket országos m éretekben is fel­
mérjük, és a szocialista művészeti kultú­
ra örvendetes fejlődését megállapíthassuk.

Másfelől megemlítem azt a korántsem 
új, de a M agyar Szocialista M unkáspárt 
közművelődési határozata révén összefo- 
gottabb koncepciót és újabb lendületet 
nyert m unkálkodást, amely népünk mű­
velését, szellemi kincsének gyarapítását 
célozza, s amelyben a képzőművészeti kul­
tú ra  terjesztésének is országos m éretű 
közüggyé kell válnia. Meggyőződésem, 
hogy ez a kiállítás, amely m onumentális 
szobrászatunk és kisplasztikánk számos 
szép alkotását sorakoztatja egymás mellé, 
a művészetet befogadó tömegek érdekét 
szolgálja és hasznos tám ogatója a közmű­
velés nagy ügyének is.
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CSIK PÁL

Egy munkásvárosról 
és a folklórról

1972 szeptemberében itt még szokatlan 
— s látszólag talán indokolatlan — prog­
rammal, nagyszabású rendezvénysorozat­
tal gazdagodott Salgótarján város ku ltu rá­
lis-művészeti élete: a Magyar Rádió nép­
zenei fesztiváljának és a salgótarjáni nép­
zenei találkozónak megrendezésével. A 
kezdeményezéssel közvetlen gyakorlati 
cél is vezetett bennünket: az 50 é ves vá­
rosjubileum  ünneplése, hiszen a jubileumi 
év kiemelkedő, országos jelentőségű prog­
ram jának tekintettük e 3 napos népzenei, 
népművészeti rendezvénysorozatot. Ebből 
a szempontból — úgy véljük — egyértel­
műen helyes volt ennek — a Magyar Rá­
dió által biztosított — lehetőségnek a fel- 
használása. A hangversenyek magas m ű­
vészi színvonala, a szomszéd népek népze­
néjének a bem utatása, a gondosan rende­
zett palóc népművészeti kiállítás jelentős 
élményekkel és sok ism erettel gazdagította 
városunk lakosságát, segítette zenei anya­
nyelvűnk m egértését és elsajátítását, más­
részt pedig jó lehetőséget biztosított váro­
sunk életének, fejlődésének, eredményei­
nek széles körű megismertetésére. Mind­
ezeken túl a rendezvények kapcsán, jelen­
tős tartalm i és a közművelődés gyakorla­
tá t is befolyásoló problémák m erültek fel, 
melyekre a közművelődésnek a művelő­
déspolitika megvalósítási folyam atában 
választ kell adnia. Csak a legfontosabba­
kat em lítve: a hagyományokhoz való vi­
szony, a hagyományápolás helye a közmű­
velődésben; lehetőségei, módjai, formái, 
népzene és m odern zene viszonya, a hagyo­
mányápolás és világnézeti, esztétikai neve­
lés, ism eretterjesztés problémái stb. S mi­
vel a népzene a népi hagyományok és ál­
talában a népművészet iránti érdeklődés 
az utóbbi években Magyarországon jelen­
tősen fellendült — nagy részben a Magyar 
Rádió és Televízió által szervezett külön­
böző vetélkedők hatására is —, szükséges­
nek látszott és látszik ezeknek a vetélke­
dőknek, mozgalmaknak fenntartása, to­
vábbfejlesztése és beépítése a közművelő­
dés rendszerébe.

Részben ezek a mozzanatok, részben a 
kulturális hagyományok m egteremtésére 
irányuló tevékenység, m ásrészt bizonyos 
elvi megfontolások indokolták, hogy 1974 
júniusában második alkalommal is házi­
gazdája legyen a város ennek az országos, 
bizonyos értelem ben nemzetközi rendez­
vénysorozatnak.

Sokakban felm erült és felm erülhetett a 
kérdés, hogy m iért éppen Salgótarján ad 
helyet a népzenei fesztiválnak és találko­
zónak, hiszen köztudott, hogy a mi váro­
sunk nem népművészetéről, hanem  forra­
dalmi munkásmozgalmi hagyományairól, 
iparáról, modern városépítészetéről vált 
ism ertté és híressé. Látszólag van alapja 
ennek a kérdőjelnek. De csak a látszat 
alapján. Hiszen a népművészet a nemzetek

kultúrájának alapja, forrása. A mi ko­
ru nkban a nép, a nemzet, az emberiség 
kulturális örökségének hordozója, tovább­
fejlesztője és a szocialista ku ltúra megte­
rem tője a munkásosztály, mely világunkat 
formáló tevékenysége során, nagy társa­
dalmi változások közepette is mindmáig 
megőrizte történelm ünk közösségi ku ltu­
rális értékeit, jó hagyom ányait, melyeket 
tudatosan épít be a maga kultúrájába, 
hogy ez által a népi kultúra, a népművé­
szet igazi szocialista nemzeti értékké vál­
jék.

A szocialista viszonyok között nem ta rt­
ható fenn a külön úgynevezett „népi-pa­
raszti” és külön „m unkás” ku ltúra elméle­
te és gyakorlata. A szocialista nemzeti kul­
tú ra  egységes, az egész dolgozó nép közös 
kincse.

A II. Salgótarjáni Népzenei Fesztivált és 
Népzenei Találkozót e felfogás szellemében 
szándékoztunk megszervezni és gazdagíta­
ni.

Szélesítettük a nemzetközi mezőnyt az­
zal a céllal, hogy más népek népzenéjének 
megismertetésével erősítsük a népek kö­
zötti barátság érzését. (Szovjetunió, Bulgá­
ria, Jugoszlávia, Ausztria, Belgium és az 
NSZK énekesei vettek részt). Bizonyos ér­
telem ben változott a fesztivál jellege, m ert 
— az előzőhöz képest — nagyobb teret 
kapott a m unkás-folklór bem utatása — a 
summás-daloktól a bányász-dalokig.

Úgy gondolom, hogy a másodszori 
megrendezés helyes volt. Bizonyítja ezt az 
országos érdeklődés. Olyan sok együttes és 
egyén jelentette be részvételét, hogy a ta ­
lálkozóra nem is tudtuk m indegyiket fo­
gadni, a Rádió m unkatársai kénytelenek 
voltak a teljesítm ény alapján szelektálni. 
Így csak a nyilvános rádiószereplésre al­
kalmas csoportok, énekesek és hangszere­
sek lehettek jelen.

A rendezvénysorozat találkozott a vá­
ros dolgozóinak igényével, érdeklődésével, 
hiszen m inden hangversenyen megtelt kö­
zönséggel a művelődési központ színház- 
terme. M indhárom nyilvános hangverseny,

a szabadtéri bem utató és a csoportok fel­
vonulása nagy közönségsikert aratott. A 
résztvevők m unkájuk és eredményeik elis­
merésének tekintették a fesztiválra történt 
meghívást. Örömmel tapasztaltuk, hogy 
mind a szereplők, mind a közönség köré­
ben feltűnően sok fiatal volt. Ez a tény 
jól tükrözi fiatalságunk érdeklődésének és 
műveltségének gazdagodását, és figyelmez­
tet feladatainkra is.

Elsősorban arra  gondolunk, hogy a kü­
lönböző tényezők hatására megélénkült és 
egyre több korosztályban jelentkező ér­
deklődést irányítottá, szervezettebbé kel­
lene tenni. Ahol lehetőség és igény van rá, 
be kell építeni a közművelődés program já­
ba komplex módon, összekapcsolva sokol­
dalú ism erett er jesztéssel (történelem, nép­
rajz, zenei ismeretek, szomszéd népek tör­
ténelme, ku ltúrája  stb.), hogy a hagyo­
m ány ne m erüljön ki egyéni, vagy csopor­
tos éneklésben, zenélésben és ne a szerep­
lés, a fellépés legyen az elsődleges, gyakran 
kizárólagos cél.

A kétévenként ismétlődő népzenei fesz­
tiválokat és népzenei találkozókat orszá­
gosan jobban elő kell készíteni. El kellene 
érni, hogy az egyes csoportok és egyének 
tudatosan készüljenek erre a seregszemlére.
Éppen ezért — úgy gondoljuk — szükség 
lenne országos koordinálásra, a párhuza­
mosságok megszüntetésére. (Nem bizonyos, 
hogy jó szolgálatot tesz az ügynek, ha a 
Magyar Televízió és a M agyar Rádió — 
egymástól függetlenül, más-más címszó 
alatt szerepelteti — kevés eltéréssel — 
ugyanazokat a csoportokat, szólistákat.
Nem szükséges részletezni ennek kedve­
zőtlen hatását és következményeit.)

Eddigi tapasztalataink igazolják, hogy 
ez a mozgalom több múló divatnál, a köz- 
művelődés egyik hatékony területe lehet, 
s ennek megfelelő fontossággal kell vele 
foglalkoznia minden illetékes szervnek, in­
tézménynek és a közművelődés területén 
tevékenykedő szakembernek.

A rendezvénysorozat salgótarjáni lebo­
nyolítását is tovább kell javítani. Az 
1972-es és 1974-es fesztivál program ja a 
próbák és szereplések után m ár nem ha­
gyott időt arra, hogy az ország egész terü­
letéről ide látogatók megismerhessék a 
városi, üzemi művelődési központok és 
otthonok életét, tevékenységét, nem kerül­
hetett sor a m unkásokkal, m unkásfiatalok­
kal való találkozókra, véleménycserékre.
Az 1976-ra tervezett fesztiválon biztosíta­
nunk kell az üzemi művelődési közpon­
tokban való szereplésüket, a m unkás-pa­
raszt találkozókat, tapasztalatcseréket.

Szükséges a tapasztalatok további elem­
zése és felhasználása. Úgy gondoljuk, hogy 
helyesen cselekszünk, ha a jövőben is vál­
laljuk a népzenei fesztivál és népzenei ta­
lálkozó házigazda szerepét, hiszen közvet­
len környékünk is, de az egész Nógrád  

megye rendkívül gazdag máig is élő nép- 
művészeti hagyományokban, melyek feltá­
rása és feldolgozása sok lehetőséget kínáló 
sürgős feladat, s ebben a m unkában, en­
nek szervezésében, irányításában, a fóru­
mok biztosításában nagy szerepet kell 
vállalnia a város intézményeinek, szervei­
nek és szakembereinek.
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